
 
 SCPAR PORTO DE IMBITUBA 

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2024 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 

PROCESSO PIMB Nº 0626/2024 
 
 
 
OBJETO DO CONTRATO 

Prestação de serviços ambientais de instalação dos poços de monitoramento 
pertencentes ao "programa de monitoramento de águas subterrâneas” e de estudo de passivo 
ambiental na área do Porto de Imbituba. 

 
QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE 

Razão Social: SCPAR Porto de Imbituba S.A., CNPJ: 17.315.067/0001-18, Endereço: 
Av. Presidente Vargas, nº 100, Área Portuária, Imbituba/SC, representada  por seu Diretor 
Presidente em exercício, Sr. Alexandre Pinter, CPF: 031.***.***-89 e seu Diretor de 
Infraestrutura e Operações , Sr. José João Tavares, CPF: 215.***.***-53. 

 
QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA 

Razão Social: Avatz Geologia e Engenharia Ambiental e Segurança do Trabalho 
LTDA. CNPJ: 14.256.315/0001-09. Endereço: Rua Doutor Waldomiro Franco Da Silveira, 244, 
Recreio Estoril. CEP: 12.944-110, Município: Atibaia/SP, representado pela Sra. Gisele Maria 
Dos Santos Medeiros, CPF: 277.***.***-86.  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO  

Fica acrescido ao Contrato nº 040/2024 o valor de R$ 99.871,00 (noventa e nove mil 
oitocentos e setenta e um reais), equivalente a 24,96775 % do valor global do contrato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

00
62

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9K

R
N

Z
82

6.

344



 
 SCPAR PORTO DE IMBITUBA 

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam RATIFICADAS e INALTERADAS as demais cláusulas do Contrato nº 040/2024 
que não conflitarem com o presente Termo Aditivo. 

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo. 
 
 

Imbituba/SC, data da assinatura digital. 
 
 
Pela SCPAR Porto de Imbituba S.A.: 
 

ALEXANDRE PINTER JOSÉ JOÃO TAVARES 
Diretor-Presidente em exercício Diretor de Infraestrutura e Operações 

  
 
 
Pela Contratada: 
 

GISELE MARIA DOS SANTOS MEDEIROS 

Sócia Diretora 

 
 
 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

00
62

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
9K

R
N

Z
82

6.

345



Assinaturas do documento

Código para verificação: 9KRNZ826

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVATZ GEOLOGIA E ENGENHARIA AMBIENTAL E SEGURANCA (CPF: 277.XXX.448-XX) em 11/02/2025

às 16:34:29
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 19/09/2024 - 15:23:14 e válido até 19/09/2025 - 15:23:14.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALEXANDRE PINTER (CPF: 031.XXX.849-XX) em 12/02/2025 às 11:57:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2019 - 18:48:55 e válido até 27/02/2119 - 18:48:55.

(Assinatura do sistema)

JOSÉ JOÃO TAVARES (CPF: 215.XXX.409-XX) em 14/02/2025 às 12:27:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/08/2021 - 12:33:20 e válido até 10/08/2121 - 12:33:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwMDYyNl82MjZfMjAyNF85S1JOWjgyNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00000626/2024 e o código 9KRNZ826
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


